LEI N.º 2.356

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2005.

ALTERA OS VALORES-BASE DA SUBVENÇÃO MENSAL CONCEDIDA ÀS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR QUE PRESTAM ATENDIMENTO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI N.º 2.297, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2004, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 19 de dezembro de 2005 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI N.º 2.356
Art. 1.º Ficam alterados os valores-base constantes da tabela integrante do artigo 1.º da Lei n.º 2.297, de 31 de dezembro de 2004, relativos à subvenção mensal concedida às entidades do terceiro setor do Município de Santos que prestam atendimento a crianças e adolescentes nas modalidades Creche, Educação Infantil e Oficina Pedagógica, passando a vigorar com a seguinte redação:
Faixa  Etária
Modalidade
Condição de Atendimento
Valores-Base por criança e adolescente em Reais

0 a 3 anos e 11 meses

4 a 6 anos e 11 meses

4 a 6 anos e 11 meses

7 a 14 anos
Creche

Pré Escola

Pré Escola

Oficina Pedagógica
Período Integral

Meio Período

Período Integral

Meio Período
158,82

90,75

147,47

79,41

Art. 2.º Ficam alterados os valores-base constantes da tabela integrante do artigo 2.º da Lei n.º 2.297, de 31 de dezembro de 2004, relativos à subvenção mensal concedida às entidades do terceiro setor do Município de Santos que prestam atendimento de Educação Especial a alunos portadores de necessidades especiais, passando a vigorar com a seguinte redação:

Classificação
Proporção: Professor/n.º de Alunos
Valor-Base por Pessoa Atendida em Reais

I

II

III
1 para 5

1 para 7

1 para 10
442,42

319,90

229,15

Art. 3.º Ficam alterados os valores-base da tabela constante da cláusula segunda da Minuta de Convênio 1, integrante do Anexo Único da Lei n.º 2.297, de 31 de dezembro de 2004, passando a vigorar com a seguinte redação:
Faixa  Etária
Modalidade
Condição de Atendimento
Valores-Base por criança e adolescente em Reais

0 a 3 anos e 11 meses

4 a 6 anos e 11 meses

4 a 6 anos e 11 meses

7 a 14 anos
Creche

Pré Escola

Pré Escola

Oficina Pedagógica
Período Integral

Meio Período

Período Integral

Meio Período
158,82

90,75

147,47

79,41

Art. 4.º Ficam alterados os valores-base da tabela constante da cláusula terceira da Minuta de Convênio 1, integrante do Anexo Único da Lei n.º 2.297, de 31 de dezembro de 2004, passando a vigorar com a seguinte redação:
Classificação
Proporção: Professor/n.º de Alunos
Valor-Base por Pessoa Atendida em Reais

I

II

III
1 para 5

1 para 7

1 para 10
442,42

319,90

229,15

Art. 5.º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de  dezembro de 2005.

                                                                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                              Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 27 de dezembro de 2005.

                                                                             VERA STOICOV

                                                                                  Chefe do Departamento

2
2
PA: 112.207/2005-78

Formalizado por: AHT